
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25 / 2020

OGGETTO: PAGAMENTO DEI DIRITTI DI AUTORE E RINNOVO ABBONAMENTI E 
LICENZE PER LE RASSEGNE CINEMATOGRAFICHE DELLA CASA DELLA 
CONOSCENZA, ANNO 2020. IMPEGNO DELLA SPESA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate:
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva avente 

ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019  -  2024.  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022.”;

• la deliberazione Consiliare n. 94 del 19.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022 (art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  n.  2  del  08.01.2020,  regolarmente  esecutiva,  avente  ad  oggetto  “Piano 
esecutivo di gestione e assegnazione risorse per il triennio 2020/2022. Approvazione”;

Premesso che nel sopra citato DUP - Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024, nota di 
aggiornamento per il triennio 2020 – 2022, la Missione 05: “Tutela e valorizzazione dei beni e 
attività culturali” prevede la realizzazione del Programma 02: “Attività culturali e interventi diversi 
nel  settore  culturale”  e  che  tale  programma  rappresenta  la  mission  principale  del  Servizio 
Casalecchio delle Culture, cultura, sport e comunità.

Premesso che:
-  nello  svolgimento di  attività  culturali  si  rende necessario occasionalmente utilizzare materiale 
coperto da diritto d’autore, rispetto al quale è necessario versare gli oneri dovuti alla SIAE - Società 
Italiana Autori ed Editori, in quanto titolare in esclusiva per la riscossione degli stessi; 

- il calcolo degli oneri dovuti viene effettuato ad attività realizzata e al momento dell’emissione 
della relativa fattura, in base ad elementi non predefinibili (numero di partecipanti all’attività, ecc) 
rendendo di fatto impossibile prevedere in maniera esatta, di  volta in volta,  l’ammontare di tali 
oneri;

copia informatica per consultazione



-  in  particolare  rientrano  tra  gli  oneri  relativi  al  diritto  d’autore  dovuti  alla  SIAE  i  diritti  di  
reprografia della Biblioteca C. Pavese relativi all’anno 2020, quantificabili in via forfettaria in € 
331,00.

Premesso inoltre che:
- l'Associazione Videoteche e Mediateche Italiane (AVI) ha in vigore un protocollo d'intesa con la 
SIAE  che  norma  e  tutela  le  proiezioni  plurisoggettive,  cioè  le  proiezioni  effettuate  presso 
Biblioteche e Mediateche sulla base di una preventiva richiesta formulata da parte di un gruppo di  
utenti;

- tali proiezioni hanno l’obiettivo di valorizzare il patrimonio multimediale delle Biblioteche e delle  
Mediateche  italiane,  rendendo possibile  la  consultazione contemporanea di  una stessa  opera da 
parte di più utenti esclusivamente all'interno dei locali delle Biblioteche;

-  dopo  un  percorso  di  confronto  con  i  responsabili  dell'Associazione,  all’atto  dell’accordo  il 
Servizio Casalecchio delle Culture si è impegnato a rispettare tutti gli obblighi del protocollo di 
intesa  AVI/SIAE;  in  conseguenza  di  ciò  il  Servizio  effettua  una  rassegna  cinematografica 
denominata “Giovedì film”, per poter realizzare la quale dal 2008 ha stipulato con l'AVI un accordo 
per la realizzazione di visioni plurisoggettive all'interno della Biblioteca C. Pavese;

- l'AVI ha stipulato inoltre una convenzione con Motion Picture Licensing Corporation (MPLC), 
principale  concessionaria  a  livello  internazionale  di  licenze  cinematografiche,  che  ha  raggiunto 
accordi  con  le  principali  case  cinematografiche  italiane  e  straniere  e  che  rilascia  la  Licenza 
Ombrello, che ha validità 12 mesi dalla sottoscrizione e autorizza, previa la corresponsione di un 
contributo  annuale,  la  proiezione  illimitata  di  audiovisivi  sia  per  proiezioni  interne  che  per 
proiezioni pubbliche, ai sensi della Legge sul Diritto d’Autore n. 633/1941;

- dal 2013 il Servizio Casalecchio delle Culture rinnova il certificato annuale “Licenza Ombrello” n. 
5560 rilasciato da Motion Picture Licensing Corporation (MPLC).

Dato atto che, per continuare ad effettuare la propria rassegna “Giovedì film” per l’anno 2020/2021, 
è necessario:

- procedere al rinnovo della quota associativa dell'Associazione Videoteche e Mediateche Italiane 
(AVI) e che tale quota annuale ammonta ad € 100,00 (oneri fiscali inclusi); 

- procedere al rinnovo della “Licenza Ombrello” rilasciata da Motion Picture Licensing Corporation 
Italia srl (MPLC) e che tale quota ammonta ad € 706,10 (oneri fiscali inclusi).

Premesso infine che la “Casa della Conoscenza” è dotata di più apparecchi atti o adattabili alla 
ricezione delle trasmissioni radio-televisive, ed è pertanto necessario ottemperare al pagamento del 
canone R.A.I. per l’anno 2020, la cui quota ammonta  a € 203,70 per l’intero edificio.

Dato atto che il Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.) consente di negoziare per 
affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici.

Acquisiti i relativi CIG.

Dato atto:

copia informatica per consultazione



-  della  propria  competenza  alla  sottoscrizione  della  presente  determinazione  in  virtù  del 
conferimento di incarico di posizione organizzativa di Responsabile del Servizio Casalecchio delle 
Culture, Cultura, Sport e Comunità, P.G. 300 del 07/01/2020;
-  che  ai  sensi  degli  art.  5  e  7  della  Legge  n.  241/1990  s.m.i.,  il  Responsabile  del  presente  
procedimento è il sottoscrittore dell’atto;
- di aver verificato la compatibilità della spesa con lo stanziamento in bilancio e la disponibilità 
finanziaria, ai sensi del art. 9 comma 2 D.L. 78/2009.

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento Comunale di Contabilità e il Regolamento per la disciplina dei Contratti

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa:

- € 1.000,00 (oneri fiscali inclusi) a favore di SIAE - Società Italiana Autori ed Editori avente sede 
in  Viale  della  Letteratura  30,  00144  Roma  (RM)  -  P.IVA 987061009  -  CIG  ZF02BC73F2, 
imputandone l’onere alla Missione 5, Programma 2, Capitolo 447 “Spese per eventi” (Codice Piano 
dei Conti 1.03.02.02.999) del Bilancio 2020 del Comune di Casalecchio di Reno, che presenta la 
necessaria disponibilità.

- € 100,00 (oneri fiscali inclusi) quale contributo associativo per l’anno 2020 a favore di AVI - 
Associazione Videoteche e Mediateche Italiane avente sede c/o Centro Culturale San Biagio, Via 
Aldini  24,  47521  Cesena  (FC)  -  C.F.  90043670406  imputandone  l’onere  alla  Missione  5, 
Programma  2,  Capitolo  450  “Prestazioni  professionali  specialistiche”  (Codice  Piano  dei  Conti  
1.03.02.11.999) del Bilancio 2020 del Comune di Casalecchio di Reno, che presenta la necessaria 
disponibilità.

- € 706,10 (oneri fiscali inclusi) quale quota di rinnovo della “Licenza Ombrello” per l’anno 2020 a 
favore di MPLC - Motion Picture Licensing Corporation Italia S.r.l. avente sede in Via Duilio 13, 
00192 Roma (RM) – P.IVA / C.F. 11430741006  –  CIG Z542BC740F,  imputandone l’onere alla 
Missione 5, Programma 2, Capitolo 450 “Prestazioni professionali specialistiche” (Codice Piano dei 
Conti  1.03.02.11.999)  del  Bilancio  2020 del  Comune  di  Casalecchio  di  Reno,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità.

- € 203,70 (oneri fiscali inclusi) favore di R.A.I. Radiotelevisione Italiana S.p.a.,  avente sede in 
viale  Mazzini  14,  00195  Roma  (RM)  –  C.F.  e  P.IVA 06382641006,  imputandone  l'onere  alla 
Missione 5, Programma 2, Capitolo 447 “Spese per eventi” (Codice Piano dei Conti  1.03.02.02 
999) del Bilancio 2020 del Comune di Casalecchio di Reno, che presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento hanno natura ricorrente.

Di  dare  atto  che  le  obbligazioni  relative  agli  impegni  assunti  con  la  suddetta  determinazione 
diverranno esigibili nell’anno 2020. 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

copia informatica per consultazione



Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7 la  presente  determinazione  è  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 29/01/2020 IL RESPONSABILE P.O.
MASI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 25 / 2020

OGGETTO: PAGAMENTO DEI DIRITTI DI AUTORE E RINNOVO ABBONAMENTI E 
LICENZE PER LE RASSEGNE CINEMATOGRAFICHE DELLA CASA DELLA 
CONOSCENZA, ANNO 2020. IMPEGNO DELLA SPESA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del 
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Anno di riferimento 2020

Numero di Impegno di spesa 219

Piano dei conti .1.03.02.02.999

Capitolo 447

Importo movimento € 1.000,00

Numero di Impegno di spesa 220

Piano dei conti .1.03.02.11.999

Capitolo 450

Importo movimento € 100,00

Numero di Impegno di spesa 221

Piano dei conti .1.03.02.11.999

Capitolo 450

Importo movimento € 706,10

Numero di Impegno di spesa 222

Piano dei conti .1.03.02.02.999

Capitolo 447

Importo movimento € 203,70

copia informatica per consultazione



Data di movimento 30/01/2020

Lì, 30/01/2020 BATTISTINI FABIANA

         (Sottoscritto digitalmente ai sensi
       dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 25 del 29/01/2020

Servizio Casalecchio delle Culture

Oggetto:  PAGAMENTO DEI DIRITTI DI AUTORE E RINNOVO ABBONAMENTI E 
LICENZE PER LE RASSEGNE CINEMATOGRAFICHE DELLA CASA DELLA 
CONOSCENZA, ANNO 2020. IMPEGNO DELLA SPESA. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 30/01/2020 al 14/02/2020 per 15  giorni consecutivi.

Casalecchio di Reno li, 17/02/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
DRAGONE DARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


